
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800083

83

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28-SV/2020/0001

2º TA ao TC nº 0029-SV/2017/0001. Contratada: ESPARTA SEGURANÇA EIRELI, CNPJ:
37.162.435/0001-42. Objeto: Supressão de 3 (três) postos de trabalho na Dependência do
Aeroporto da Pampulha (SBBH) a partir de 00:00h de 01/10/2020. Valor do TA: (-) R$
707.964,29. Fonte de Recurso: 005.31105121-201285. Fund. Legal:Conf. Cláusula 4ª do
TA .

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 165/ADLI-3/SEDE/2020

Situação: REVOGADA. Autoridade: MNES: AAD SEDE-AAD-2020/01345. Data:
06/10/2020. Inf.: http://www.infraero.gov.br; Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitação

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO DE SUBCONCESSÃO

TC Nº 02.2020.024.0015. Subconcessionário: VIAÇÃO PIRACICABANA S.A., CNPJ:
54.360.623/0001-02. Objeto: Subconcessão de uso de área destinada à estacionamento e
hangaragem somente aeronave modelo challenger cl 600, de propriedade da empresa
Viação Piracicabana S/A, cujas as instalações estão concedidas ao concessionário Gol Linhas
Aéreas S/A - Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Preço fixo mensal: R$ 8.500,00. Valor
Global: R$ 204.000,00. Vigência: 22 meses. Data de Ass: 28/02/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 036/ADLI-5/SBMA/2020. Concessão de uso de áreas, destinadas às atividades
operacionais no aeroporto João Corrêa da rocha, em marabá/pa. Contratada: Real Serviços
Auxiliares de Transporte Aéreo Regular Eireli, CNPJ 26.049.032/0001-75. Valor Global: R$
46.396,80, para o período de 36 meses. Fund.: Artigo 40 da lei nº 7565/86 (CBA).
Ratificação em 23/09/2020. Wigson Diego Saturnino Santos - SBMA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 191/ADLI-2/SBEG/2020

Obj: Concessão de uso de área destinada à atividade de escritório de
importação/exportação de carga, localizada no 1º andar do edifício administrativo do
complexo logístico de cargas no Aeroporto Internacional de Manaus/Eduardo Gomes.
Abertura 21/10/2020 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
(839422) Inf.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 187/ADLI-3/SEDE/2020

A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 19/10/2020, fica
adiada para o dia 30/10/2020 às 9h, conforme Esclarecimentos 002/ADLI-3/2020 com
ERRATA. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (837137). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3550.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a DAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI - ME, CNPJ
sob o nº 23.031.618/0001-14. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de servidores Dell com fornecimento
integral de peças e componentes. Valor Contratual: R$67.536,00 (sessenta e sete mil,
quinhentos e trinta e seis reais). Nota de Empenho: 2020NE000678. Procedimento
Licitatório: Pregão Eletrônico nº. 02/2020. Vigência do Contrato: 24 (vinte e quatro) meses,
a partir da data de emissão da primeira ordem de serviço. Fundamentação Legal: Art. 28,
inciso IV, da Lei nº. 13.303/16, e demais artigos correlatos legislações pertinentes; Lei nº
10.520/02; Dec. nº 10.024/19, Dec. nº 3.555/00; Dec. nº 3.722/01; LC nº 123/2006; Dec. nº
8.538/15; Dec. nº 8.186/14; IN Nº 01/2010 - SLTI/MPOG (Sustentabilidade); IN Nº 02/2010
- SLTI/MPOG (SICAF), IN nº 01/2019, de 4/4/2019 do Ministério da Economia; IN nº 5/2017
- SLTI/MPOG, e alterações posteriores; RILC/VALEC e ainda está em conformidade com
Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI vigente (PDTI - 2019-2021). Data da
assinatura: 07/10/2020. Processo nº 51402.000541/2020-06.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n° 032/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
Seguros Sura S.A., CNPJ n° 33.065.699/0001-27. RESUMO DO OBJETO: contratação de
seguro de vida para diretores, empregados efetivos e ocupantes de funções comissionadas
e de gratificações técnicas da CDC. FUNDAMENTO: na Lei n° 13.303/2016, no Decreto n°
8.945/2016, na Lei n° 12.846/2013, no Decreto n° 9.507/2018, no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no
Edital Pregão Eletrônico n° 013/2020, na proposta da Contratada e na Autorização DIRPRE
n° 030/2020, de 25/08/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão
da Ordem de Serviço - OS. VALOR GLOBAL: R$ 106.514,76. PROCESSO ADMINISTRATIVO n°
20190218-1002. DATA DE ASSINATURA: 02/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 026/2019. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: Thompson Segurança LTDA., CNPJ n° 06.978.936/0001-78.
RESUMO DO OBJETO: Repactuação contratual com alteração do valor global do contrato
para R$ 3.478.257,48. FUNDAMENTO: CCT vigilância 2020/2021 (CE000079/2020), na Lei n°
13.303/2016, Decreto n° 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos -

RILC da CDC e na decisão DIREXE n° 186/2020, de 17/09/2020. VALOR GLOBAL:
R$3.478.257,48. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20190051-1002. DATA DE ASSINAT U R A :
05/10/2020.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 1085/2020. Objeto: Elaboração do projeto executivo e a execução dos
serviços de implantação do novo sistema de tratamento de efluentes líquidos do Cais de
Capuaba, localizado no município de Vila Velha/ES, em conformidade à legislação vigente,
e de acordo com as exigências e demais condições expressas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Izidro Benezath, 48 - Ed. Six - 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-99-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A contratação
decorrente desta Licitação será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESA. A CODESA utilizará, para
realização da disputa, o rito eletrônico estabelecido no Portal de Compras Governamentais,
especificamente por meio do módulo RDC, como ferramenta tecnológica e não como
regime de licitação..

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 07/10/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 37/2020. Processo Administrativo nº 50905.000113/2020-
41 decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: HIDROTOPO
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.250.137/0001-28. Objeto:
"Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do
Porto de Itaguaí". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019,
9.507/2018, 8.945/2016. 7.983/2013 e 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006,
Instrução Normativa SEGES/MP nº 05/2017 e Lei nº 13.303/2016. Autorizado em
02/09/2020 na 2423ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ e em 14/09/2020
na 752ª Reunião do Conselho de Administração (CONSAD) da CDRJ. Valor deste Contrato:
R$ 460.750,00 (quatrocentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta reais). Rubrica
Orçamentária: 412901 - 20HM - Estudos para o Planejamento do Setor Portuário. Assina
pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA seu Sócio-Diretor, Augusto Dantas Sampaio.
Prazo de vigência: 6 (seis) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
07/10/2020.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 001020/2020-34
E. , publicada no D.O.U de 17/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço
de locação e manutenção de sistema digital de rádios comunicadores para os Portos do Rio
de Janeiro e Itaguaí. Novo Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
08/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2020) 399008-39000-2020NE000001

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2020

Nº Processo: 08004.001355/2019-14. Objeto: promover a cooperação acadêmica e técnica
entre Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) e a Universidade de São Paulo
(USP), em áreas de mútuo interesse. Fundamento Legal: Lei nº 9.784 de 29/01/1999.
Assinam: WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI, Secretário-Executivo Adjunto do
Ministério da Justiça e Segurança Pública. JANINA ONUKI Diretora do Instituto de Relações
Internacionais da Universidade de São Paulo.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200005

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 08084001934201914.
PREGÃO SISPP Nº 26/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG
FACILITIES EIRELI -.Objeto: Revisão contratual decorrente das medidas
administrativas para o enfrentamento do novo coronavírus (COVI-19), que
resultou no aumento da despesa relacionada à substituição de 07 (sete)
colaboradores. Fundamento Legal: Art. 65, II, "d" c/c § 5º, da Lei 8.666/93.
Valor Total: R$118.022,18. Fonte: 100000000 - 2020NE800054. Data de
Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 07/10/2020) 200005-00001-2020NE800253

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 001105/2020-12. Objeto: Contratação de laboratório e/ou empresa especializada na
prestação de serviços de teste sorológico quantitativo IgG/IgM (Metodologia: Quimioluminescência)
por via venosa para pesquisa de anticorpos do novo Coronavírus (COVID-19).. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00022-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: NÃO se trata de aquisição de
teste rápido sorológico Igg/Igm. Favor observar as especificações do Anexo I-Termo de Referência..

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2020) 399008-00001-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T01:39:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




